

富山市の財政状況をお知らせします

富山市財政事情の公表に関する条例などに基づき、平成22年度決算の状況と平成23年9月30日現在の予算執行状況を、表とグラフでお知らせします。市では、限られた財源で最大の効果があがるよう、適正かつ効率的な予算執行を行い、市民福祉の向上に努めています。

関財政課 ☎443-2146

平成22年度 決算の状況

一般会計

一般会計は、歳入では、国の地方財政への配慮から地方交付税が増加しましたが、地域活性化・経済危機対策臨時交付金などの国庫支出金が減少するとともに、市税が減少したことなどから、前年度に比べ2.8%減の1,658億3,474万円となりました。

また、歳出では、子ども手当の支給などにより扶助費が増加しましたが、前年度に市内電車環状線化事業が終了したことなどに伴い普通建設事業費が減少したことなどから、前年度に比べ4.0%減の1,625億4,677万円となりました。

歳入・歳出決算額の差し引きは、前年度に比べ154.6%増の32億8,797万円となりました。

歳入決算額	1,658億3,474万円
歳出決算額	1,625億4,677万円
差引額	32億8,797万円

その他(地方消費税交付金等)189億5,717万円(11.4%)
県支出金96億4,418万円(5.8%)

歳入款別	費目 決算額 (構成比)	市税 682億2,434万円 (41.2%)	市債 292億2,440万円 (17.6%)	地方交付税 218億8,453万円 (13.2%)	国庫支出金 179億12万円 (10.8%)		

農林水産業費44億8,500万円(2.7%)

歳出款別	費目 決算額 (構成比)	民生費 480億8,723万円 (29.6%)	土木費 269億9,521万円 (16.6%)	総務費 247億3,659万円 (15.2%)	公債費 220億5,978万円 (13.6%)	教育費 134億6,579万円 (8.3%)	衛生費 121億9,033万円 (7.5%)	その他 106億2,654万円 (6.5%)

内訳 商工費 44億5,818万円 消防費 43億7,658万円 労働費 8億5,349万円 議会費 7億2,967万円 災害復旧費 1億862万円

その他68億141万円(4.2%)

歳出性質別	費目 決算額 (構成比)	普通建設事業費 267億1,659万円 (16.4%)	人件費 266億9,076万円 (16.4%)	扶助費 262億525万円 (16.1%)	補助費等 234億1,813万円 (14.4%)	公債費 220億9,926万円 (13.6%)	物件費 183億6,185万円 (11.3%)	繰出金 122億3,332万円 (7.6%)

内訳 維持補修費 24億4,340万円 積立金 17億9,445万円 貸付金 14億2,689万円 投資及び出資金 10億2,805万円 災害復旧事業費 1億862万円

特別会計

特別会計は、国民健康保険事業以外の会計で、黒字または収支均衡となりました。

会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額	会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額
公債管理	242億1,216万円	242億1,216万円	0円	牛岳温泉スキー場事業	1億9,544万円	1億9,544万円	0円
駐車場事業	4億1,344万円	4億1,027万円	317万円	競輪事業	130億2,930万円	129億8,758万円	4,172万円
母子寡婦福祉資金貸付事業	1億467万円	4,967万円	5,500万円	農業共済事業	3億71万円	2億8,170万円	1,901万円
老人保健医療事業	4,035万円	4,035万円	0円	農業集落排水事業	12億7,658万円	12億7,658万円	0円
後期高齢者医療事業	77億3,650万円	77億2,095万円	1,555万円	中央卸売市場事業	3億2,161万円	3億2,161万円	0円
介護保険事業	315億2,280万円	313億3,905万円	1億8,375万円	軌道整備事業	726万円	358万円	368万円
国民健康保険事業	356億2,304万円	359億7,791万円	△3億5,487万円	分譲住宅・分譲宅地事業	2,915万円	140万円	2,775万円
企業団地造成事業	10億9,410万円	10億9,410万円	0円	賃貸住宅・店舗事業	2億7,431万円	2億7,390万円	41万円
白樺ハイツ事業	6,566万円	6,566万円	0円	合 計	1,162億9,823万円	1,163億306万円	△483万円
牛岳温泉健康センター事業	5,115万円	5,115万円	0円				

※△はマイナスを表します。

企業会計

企業会計は、収益的収支において、全ての会計で黒字となり、資本的収支において生じた資金不足については、内部留保資金で補っています。

会計名	区分	収入決算額	支出決算額	差引額	備考
水道事業	収益的収支	72億8,251万円	69億2,316万円	3億5,935万円	年間総配水量 52,073,460m ³ 1日平均配水量 142,667m ³
	資本的収支	23億2,479万円	49億4,427万円	△26億1,948万円	給水柱数 173,694柱
工業用水道事業	収益的収支	4億4,868万円	4億10万円	4,858万円	年間総配水量 24,948,538m ³ 1日平均配水量 68,352m ³
	資本的収支	3,291万円	1億5,494万円	△1億2,203万円	給水事業所数 19カ所
公共下水道事業	収益的収支	141億9,092万円	128億603万円	13億8,489万円	年間総処理水量 58,389,411m ³ 1日平均処理水量 159,971m ³
	資本的収支	85億4,617万円	148億3,480万円	△62億8,863万円	処理区域内人口 370,355人
病院事業	収益的収支	117億2,618万円	113億3,962万円	3億8,656万円	病床数 595床 1日平均入院患者数 465人
	資本的収支	6億8,049万円	15億4,921万円	△8億6,872万円	1日平均外来患者数 1,072人

※△はマイナスを表します。

平成23年度

予算の執行状況

(平成23年 9月30日現在)

人口417,249人 世帯163,025世帯 面積1,241.85km²

一般会計

予算総額 1,641億3,344万円

収入済額 722億9,437万円 (44%)

支出済額 617億 353万円 (38%)

費目 収入済額 (執行率)	市税 385億6,046万円 (56%)	市債 0円 (0%)	地方交付税 150億5,771万円 (68%)	国庫支出金 75億9,776万円 (38%)	県支出金 17億4,904万円 (18%)	その他(諸収入等) 93億2,940万円 (47%)
予算額 (構成比)	692億5,317万円 (42.2%)	228億円 (13.9%)	222億5,000万円 (13.6%)	202億4,160万円 (12.3%)	97億3,752万円 (5.9%)	198億5,115万円 (12.1%)

費目 支出済額 (執行率)	民生費 159億2,386万円 (31%)	土木費 95億3,260万円 (34%)	公債費 116億9,541万円 (49%)	総務費 70億2,027万円 (36%)	教育費 49億5,414万円 (37%)	衛生費 64億7,667万円 (50%)	その他 41億3,066万円 (39%)
予算額 (構成比)	514億5,223万円 (31.4%)	277億9,898万円 (16.9%)	237億9,389万円 (14.5%)	194億7,989万円 (11.9%)	134億4,054万円 (8.2%)	128億7,047万円 (7.8%)	108億0,654万円 (6.5%)
消防費 19億6,992万円(43%)							
46億1,090万円(2.8%)							
内訳 商工費 45億3,621万円 農林水産業費 40億9,784万円 議会費 9億2,737万円 労働費 8億4,846万円 災害復旧費 1億7,796万円 予備費 9,870万円							

特別会計

会計名	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
公債管理	251億2,620万円	117億 28万円	47%	117億 28万円	47%
駐車場事業	4億1,525万円	1億9,001万円	46%	1億2,522万円	30%
母子寡婦福祉資金付事業	6,939万円	6,756万円	97%	6,669万円	96%
後期高齢者医療事業	80億1,185万円	14億9,191万円	19%	26億3,305万円	33%
介護保険事業	337億1,098万円	129億8,448万円	39%	136億7,537万円	41%
国民健康保険事業	378億2,952万円	143億4,869万円	38%	172億 113万円	45%
企業団地造成事業	9億6,527万円	1億1,021万円	11%	2億5,713万円	27%
白樺ハイツ事業	6,736万円	0万円	0%	3,388万円	50%
牛岳温泉健康センター事業	6,159万円	0万円	0%	3,032万円	49%
牛岳温泉スキー場事業	1億6,457万円	2万円	0%	2,225万円	14%
競輪事業	138億5,930万円	44億8,072万円	32%	38億8,309万円	28%
農業共済事業	4億 143万円	8,012万円	20%	1億1,945万円	30%
農業集落排水事業	14億3,015万円	1億2,576万円	9%	6億1,615万円	43%
公設地方卸売市場事業	3億2,172万円	9,915万円	31%	1億4,071万円	44%
軌道整備事業	625万円	457万円	73%	48万円	8%
分譲住宅・分譲宅地事業	126万円	2,775万円	2202%	70万円	56%
賃貸住宅・店舗事業	2億3,317万円	7,293万円	31%	6,681万円	29%
合計	1,226億7,526万円	457億8,416万円	37%	505億7,271万円	41%

企業会計

会計名	区分	予算額	収入・支出済額	収入・支出率
水事	道業			
	収益的収入	71億7,371万円	33億9,522万円	47%
	支出	69億9,082万円	12億7,256万円	18%
	資本的収入	14億6,651万円	6,048万円	4%
工業用水道事業	道業			
	収益的収入	4億4,250万円	2億2,206万円	50%
	支出	4億2,425万円	5,862万円	14%
	資本的収入	3,501万円	16万円	0%
公共下水道事業	道業			
	収益的収入	137億8,692万円	71億7,823万円	52%
	支出	133億9,656万円	29億6,520万円	22%
	資本的収入	95億2,057万円	9億4,296万円	10%
病事	院業			
	収益的収入	114億9,565万円	61億3,557万円	53%
	支出	114億8,765万円	47億 956万円	41%
	資本的収入	12億1,246万円	3億8,520万円	32%
	支出	17億2,081万円	6億8,954万円	40%

市有財産等の状況

市有財産 土地の金額は、固定資産評価額で、道路・水路・漁港関係を除きます。

基金	154億5,080万円
有価証券など	59億2,334万円
土地	1,723億9,729万円(面積43,563,642.87m ²)
建物	2,101億3,101万円(面積 1,798,851.34m ²)

市債現在高 一時借入金額

一般会計	2,332億1,341万円	一般会計	0円
特別会計	184億5,263万円	特別会計	0円
企業会計	2,066億9,287万円	企業会計	0円

市民1人あたりの歳出額

合計 393,370円

①民生費  123,313円	②土木費  66,624円	③公債費  57,026円	④総務費  46,686円	⑤教育費  32,212円
⑥衛生費  30,846円	⑦消防費  11,051円	⑧商工費  10,872円	⑨農林水産業費  9,821円	その他 議会費 労働費 災害復旧費 予備費 4,919円

一般会計…福祉・教育・道路整備・ごみ処理など地方公共団体が実施すべき基本的な事業を経理する会計のことです。

特別会計…特定の事業を行うための歳入歳出を一般会計と区別して別個に処理するために、条例に基づいて設置されている会計のことです。

企業会計…独立採算制を原則とする企業色の強い事業を行う場合に、地方公営企業法の規定を受けて設置されている会計のことです。